Дело №1-14/2018 

(11801440008000010)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

поселок Ягодное. 23 мая 2018 года. 

Ягоднинский районный суд Магаданской области в составе: 

председательствующего судьи Дьяченко В.А., 

при секретаре Воротило Т.Р., 

с участием: 

государственного обвинителя: прокурора Ягоднинского района Магаданской области Легонькова С.Д., 

защитника: адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Коурова В.Е., представившего удостоверение №183 от 20 августа 2004 года и ордер №40 от 14 мая 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, "дата" года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено в поселке Синегорье Ягоднинского района Магаданской области при следующих обстоятельствах.

Приказом директора Управления федеральной почтовой связи Магаданской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту УФПС Магаданской области - филиал ФГУП «Почта России») 877-к от 12 июля 2016 года и на основании трудового договора №160 от 12 июля 2016 года (далее по тексту Договор №160), заключенного между ФИО1 и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России», ФИО1 принята на работу в УФПС Магаданской области - филиал ФГУП «Почта России» на должность 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи Синегорье 686222 (далее по тексту ОПС Синегорье 686222). 

ФИО1, на основании заключенного с ней УФПС Магаданской области - филиалом ФГУП «Почта России» дополнительного соглашения к трудовому договору №01 от 05 декабря 2016 года, договора о полной материальной ответственности №409/1 от 05 декабря 2016 года, приказом №1685/1-к от 05 декабря 2016 года директора УФПС Магаданской области - филиала ФГУП «Почта России» временно на период отсутствия основного работника с 05 декабря 2016 года назначена на должность 

<

данные изъяты> почтовой связи Синегорье 686222 УФПС Магаданской области - филиала ФГУП «Почта России». 

В соответствии с приказом директора УФПС Магаданской области - филиала ФГУП «Почта России» №1685/1-к от 05 декабря 2016 года ФИО1, как 

<

данные изъяты> ОПС Синегорье 686222 стала вести учет денежных средств, осуществлять административно-хозяйственные функции в отношении вверенных ей работодателем товарно-материальных ценностей, а именно: прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений; реализацию товаров; организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, организацию работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетради строгой отчетности; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества отделения почтовой связи пос. Синегорье686222, расположенного по адресу: Магаданская область, Ягоднинский район, пос. Синегорье, улица Комсомольская, дом №5.

Осуществляя свою трудовую деятельность в должности начальника ОПС Синегорье 686222, ФИО1, на основании заключенного с ней работодателем договора о полной материальной ответственности №409/1 от 05 декабря 2016 года, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и была обязана:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

-своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В период с 06 декабря 2016 года по 11 апреля 2017 года у ФИО1, как у начальника ОПС Синегорье 686222, осуществляющей административно-хозяйственные функции по управлению, пользованию и хранению денежных средств, имеющей единоличный доступ к сейфу, а также к кассе с хранящимися в них наличными денежными средствами, принадлежащими Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России», возник преступный умысел, направленный на хищение различных сумм наличных денежных средств в ОПС Синегорье 686222, принадлежащих Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России», путем их присвоения, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, осуществляя административно-хозяйственные функции в отношении вверенных ей денежных средств, в период с 06 декабря 2016 года по 11 апреля 2017 года, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в ОПС Синегорье 686222 по адресу: Магаданская область, Ягоднинский район, пос. Синегорье, улица Комсомольская, дом №5, действуя умышленно, используя свое служебное положение по управлению, пользованию и хранению вверенных ей денежных средств, с корыстной целью присвоила, то есть похитила из сейфа, расположенного в помещении кладовой ОПС Синегорье 686222 денежные средства в сумме 45 000 рублей, а 

также 93 207 рублей 95 копеек, находившиеся в кассе в операционном зале ОПС Синегорье 686222, тем самым обратив в свою пользу вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 138 207 рублей 95 копеек, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России».

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила собственнику - Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 138 207 рублей 95 копеек.

В ходе предварительного расследования, после ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении в отношении нее уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство подсудимая ФИО1 поддержала и в судебном заседании, указав при этом, что предъявленное органами предварительного расследования обвинение ей понятно, свою вину в совершении инкриминируемого преступления она признает полностью, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. 

При этом подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Защитник подсудимой - адвокат Коуров В.Е. подержал ходатайство своей подзащитной ФИО1 в полном объеме.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего в адресованном суду заявлении, не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, поддержанное государственным обвинителем, и с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании изучалась личность подсудимой ФИО1 и установлено, что она ранее не судима, впервые совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, в ходе предварительного расследования обратилась в правоохранительные органы с явкой с повинной, в процессе предварительного и судебного следствия свою вину признала полностью, на учете у нарколога и психиатра не состоит (том №;2, л.д. 73-74, том №3, л.д. 187-195, 205). 

Судом также установлено, что подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>, в период с 20 ноября по 29 декабря 2017 года находилась на лечении в Магаданской областной больнице с диагнозом: 

<

данные изъяты> 

Согласно характеристики с места жительства, ФИО1 за время проживания в поселке Синегорье в общественной жизни проселка участия не принимала, жалобы в отношении нее не поступали (том №3, л.д. 202). 

Из информационной справки участкового уполномоченного полиции следует, что ФИО1 по месту жительства в поселке Синегорье характеризуется удовлетворительно, жалоб в отношении нее от соседей и жителей поселка не поступало, к уголовной и административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась (том №3, л.д. 222). 

Согласно характеристики с прежнего места работы в УФСП Магаданской области - филиале ФГУП «Почта России», ФИО1 зарекомендовала себя как безответственный и недобросовестный сотрудник, обладает низком уровнем ответственности. В общении с коллегами не всегда дружелюбна, норм поведения, принятых в предприятии, не придерживалась, к людям не внимательна, навыки делового общения отсутствуют (том №, л.д. 224). 

Как следует из характеристики с места прежней работы в детском саду «Радуга» пос. Синегорье, ФИО1 характеризуется положительно, к работе относилась ответственно, отношения с коллективом поддерживала доброжелательные (том №3, л.д. 228). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: явку с повинной, полное признание своей вины в совершенном преступлении, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, а также то, как может повлиять назначенное наказание на ее исправление. 

Оценив совокупность установленных обстоятельств, влияющих на назначение подсудимой наказания, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями Общей части Уголовного Кодекса РФ, учитывая обстоятельства дела и характер совершенного преступления, суд пришел к убеждению, что подсудимой ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ, с применением положений чч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех характеристик личности подсудимой ФИО1, ее возраста и состояния здоровья, суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы альтернативным наказанием в виде принудительных работ.

Вместе с тем, принимая во внимание то, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, ее характеристики, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ и исправления осужденной без реального отбывания назначенного наказания. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, суд приходит к выводу о необходимости, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, назначить подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления. 

Оснований для назначения более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, ее материальное положение и состояние здоровья, суд не находит, поскольку, по мнению суда, их исполнение будет затруднительно либо неисполнимо, а, кроме того, они не смогут в полной мере способствовать исправлению осужденной и не достигнут цели наказания. 

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, личность подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Также суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено. 

В ходе предварительного расследования процессуальными издержками по делу признана сумма выплаченного адвокатам денежного вознаграждения в общем размере 8 462 рубля за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1, которые в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к выводу, что: 

- подшивка на 61 листе «Акт проверки состояния касс и других материальных ценностей отделения почтовой связи Синегорье 686222 от 11 апреля 2017 года;

- подшивка на 62 листах «Акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи Синегорье 686222 УФПС Магаданской области-филиале ФГУП «Почта России» от 06 декабря 2016 года;

- подшивка прошита и пронумерована на 28 листах - заверенные копии отчетов по движению товаров по виду цен;

- сшив ФГУП «Почта России» Синегорье - акты производственного контроля дневника формы 130 за 06.12.2016 года, за 08.12.2016 года, за 16.12.2016 года, за 17.12.2016 года, за 2v0.12.2016 года, за 22.12.2016 года, за 23.12.2016 года, за 24.12.2016 года, за 29.12.2016 года, за декабрь 2016 года;

- подшивка на 17 листах Инструкция о порядке осуществления и документальногооформления кассовых операций в ФГУП «Почта России»;

- подшивки ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, формы 130 с первичными документами в количестве 29 штук;

- приказ о приеме на работу №877-к от 12.07.2016г.; 

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №209-к/ув от 07.09.2018г.; 

- характеристика ФИО1; 

- форма МС-4 - 1 лист с приложением на 3-х листах;

- подшивка на 5и листах - табеля учета рабочего времени;

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-31 января 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-28 февраля 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-31 марта 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-30 апреля 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- подшивка платежных ведомостей;

- опись по выплате ЕДВ и пособий ГУ «Ягоднинский социальный центр»; 

- опись по выплате ЖКУ ГУ «Ягоднинский социальный центр»; 

- сшив «Выплата ЕДВ за февраль 2017 686222 Синегорье ОПС с первичными документами;

- Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; 

- копия приказа №285 от 20.12.2016г.; 

- сшив на 20 листах инструкция «О порядке применения Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России»;

- подшивка «Выплата пенсии за апрель 2017 год ОПС Синегорье;

- подшивка «Выплата ЕДВ за февраль 2017 год ОПС Синегорье 686222;

- препроводительные письма 9 листов;

- ордера - 9 штук;

- подшивка «Пособие декабрь 2016 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Пособие декабрь 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Пособие февраль 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Оплата пенсии декабрь 2016 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Выплата пенсии март 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Выплата пенсии февраль 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Выплата пенсии январь 2017 ОПС Синегорье», 

хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при деле в течение всего срока хранения настоящего уголовного дела; 

- материалы дела об административном правонарушении №033895, находящиеся у инспектора исполнения административного законодательства Отд МВД России по Ягоднинскому району "П", следует оставить в указанном подразделении полиции по принадлежности; 

- приказ о приеме на работу № 877-к от 12.07.2016г.; 

- приказ о переводе работника на другую работу № 1685/1-к от 05.12.2016г.;

- трудовой договор № 160 от 12.07.2016г.; 

- дополнительное соглашение № 01 от 05.12.2016 к трудовому договору; 

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №194 от 12.07.2016г; 

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №409/1 от 05.12.2016г., 

находящиеся у представителя потерпевшего - руководителю отдела безопасности УФПС Магаданской области - филиала ФГУП «Почта России» "К", следует оставить в указанном предприятии по принадлежности. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, назначить осужденной ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 02 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года, обязав осужденную в трехдневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту регистрации в ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области и не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль за поведением условно-осужденной ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 02 (два) года подлежит самостоятельному реальному исполнению. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- подшивка на 61 листе «Акт проверки состояния касс и других материальных ценностей отделения почтовой связи Синегорье 686222 от 11 апреля 2017 года;

- подшивка на 62 листах «Акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы отделения почтовой связи Синегорье 686222 УФПС Магаданской области-филиале ФГУП «Почта России» от 06 декабря 2016 года;

- подшивка прошита и пронумерована на 28 листах - заверенные копии отчетов по движению товаров по виду цен;

- сшив ФГУП «Почта России» Синегорье - акты производственного контроля дневника формы 130 за 06.12.2016 года, за 08.12.2016 года, за 16.12.2016 года, за 17.12.2016 года, за 2v0.12.2016 года, за 22.12.2016 года, за 23.12.2016 года, за 24.12.2016 года, за 29.12.2016 года, за декабрь 2016 года;

- подшивка на 17 листах Инструкция о порядке осуществления и документальногооформления кассовых операций в ФГУП «Почта России»;

- подшивки ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, формы 130 с первичными документами в количестве 29 штук;

- приказ о приеме на работу №877-к от 12.07.2016г.; 

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №209-к/ув от 07.09.2018г.; 

- характеристика ФИО1; 

- форма МС-4 - 1 лист с приложением на 3-х листах;

- подшивка на 5и листах - табеля учета рабочего времени;

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-31 января 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-28 февраля 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-31 марта 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- сшив кассовые справки ОПС - Синегорье 01-30 апреля 2017г с первичными документами (чеки, кассовые справки, накладные, препроводительные письма);

- подшивка платежных ведомостей;

- опись по выплате ЕДВ и пособий ГУ «Ягоднинский социальный центр»; 

- опись по выплате ЖКУ ГУ «Ягоднинский социальный центр»; 

- сшив «Выплата ЕДВ за февраль 2017 686222 Синегорье ОПС с первичными документами;

- Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; 

- копия приказа №285 от 20.12.2016г.; 

- сшив на 20 листах инструкция «О порядке применения Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России»;

- подшивка «Выплата пенсии за апрель 2017 год ОПС Синегорье;

- подшивка «Выплата ЕДВ за февраль 2017 год ОПС Синегорье 686222;

- препроводительные письма 9 листов;

- ордера - 9 штук;

- подшивка «Пособие декабрь 2016 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Пособие декабрь 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Пособие февраль 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Оплата пенсии декабрь 2016 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Выплата пенсии март 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Выплата пенсии февраль 2017 ОПС Синегорье»;

- подшивка «Выплата пенсии январь 2017 ОПС Синегорье», 

хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле в течение всего срока хранения настоящего уголовного дела; 

- материалы дела об административном правонарушении №033895, находящиеся у инспектора исполнения административного законодательства Отд МВД России по Ягоднинскому району "П", оставить в указанном подразделении полиции по принадлежности; 

- приказ о приеме на работу № 877-к от 12.07.2016г.; 

- приказ о переводе работника на другую работу № 1685/1-к от 05.12.2016г.;

- трудовой договор № 160 от 12.07.2016г.; 

- дополнительное соглашение № 01 от 05.12.2016 к трудовому договору; 

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №194 от 12.07.2016г; 

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №409/1 от 05.12.2016г., 

находящиеся у представителя потерпевшего - руководителю отдела безопасности УФПС Магаданской области - филиала ФГУП «Почта России» "К", оставить в указанном предприятии по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Ягоднинский районный суд Магаданской области в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна. 

Судья В.А. Дьяченко.